
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Programma  Erasmus+  -  Settore  Istruzione  e  Formazione 
Professionale (VET) – Accreditamento Erasmus delle organizzazioni 
nel Settore dell’Istruzione e Formazione Professionale (KA120)

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000079.DIREZIONE GENERALE.12-03-2021.REGISTRAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;

il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL in 
INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi  delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;

il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;

lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;

il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;

il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  del  7  dicembre  2016 – 
trasmesso  con  Nota  13  dicembre  2016,  n.  9843  -  di  nomina  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il 
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 2 luglio 2020, n. 76, con cui il 
Dott.  Pietro  Tagliatesta  è  stato  nominato  quale  componente  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP in sostituzione della Dott.ssa Anita Pisarro, componente 
dimissionaria;

VISTO il Regolamento UE 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 
dicembre  2012,  con  cui  è  stato  istituito  Erasmus+,  il  Programma dell’Unione  per 
l’Istruzione, la formazione e la Gioventù;

TENUTO CONTO che l’art. 27, co. 4, del citato Regolamento comunitario stabilisce 
che  gli  Stati  Membri  UE  debbano  designare  un’Agenzia  Nazionale  avente  le 
caratteristiche  descritte  nel  Regolamento  medesimo  e  ne  debbano  assicurare  la 
sorveglianza e il controllo;

PRESO ATTO della nota del 7 giugno 2017 (ns. prot. n. 0004406 dell’8 giugno 2017) 
con cui  il  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche  sociali  ha designato l’INAPP quale 
Agenzia  Nazionale  per  l’Italia  del  Programma Erasmus+ per  l’ambito  Istruzione  e 
Formazione professionale;

TENUTO  CONTO della  Guide  for  National  Agencies  implementing  the  Erasmus+ 
Programme Guide and Solidarity Corps del 2020, e in particolare dell’art. 3.7 (“Grant 
award procedure”), che definisce le procedure che le Agenzie nazionali sono tenute a 
seguire  nell’ambito  del  Programma Erasmus+ per  l’esclusione,  l’ammissibilità  e  la 
selezione delle candidature;

TENUTO CONTO  del documento della Commissione Europea denominato “Call  for 
Accreditation – EAC/A02/2020. Erasmus Accreditation in the fields of adult education,  
vocational education and training, and school education. Rules of application” e del 

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000079.DIREZIONE GENERALE.12-03-2021.REGISTRAZIONE



relativo Allegato 1 “Erasmus Quality Standards”, che definisce le procedure da seguire 
da parte delle organizzazioni per la richiesta di accreditamento;

TENUTO CONTO del documento dell’Autorità Nazionale, Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, denominato “Indicazioni dell’Autorità Nazionale - Ministero del lavoro 
e delle Politiche sociali per la definizione dei criteri di eleggibilità per l’Accreditamento 
2020 all’Azione chiave 1 (KA1) - settore dell’Istruzione e Formazione professionale - 
da parte degli organismi e delle strutture educative e formative (Call for Accreditation 
EAC/A02/2020)”,  che  definisce  le  tipologie  di  organizzazioni  ammissibili  ai  fini 
dell’accreditamento nel Settore dell’Istruzione e Formazione Professionale (VET);

VISTI gli  esiti  del  processo  di  validazione  del  Comitato  Nazionale  di  Selezione 
dell’Azione  KA120  del  Programma  Erasmus+,  settore  Istruzione  e  Formazione 
Professionale (VET), di cui all’art. 3.7.7 della Guida per le Agenzie Nazionali, come 
riportati  nel  Verbale  dell’8  marzo  2021,  da  cui  risulta  che  l’Agenzia  Nazionale 
Erasmus+ INAPP dovrà accreditare 257 organismi per l’azione KA120;

TENUTO  CONTO  dell’Invito  a  richiedere  l’Accreditamento  (EAC/A02/2020)  - 
Accreditamento  Erasmus  nei  settori  dell’istruzione  degli  adulti,  dell’istruzione  e 
formazione professionale e dell’istruzione scolastica (2020/C 178/04)” pubblicato sul 
sito del medesimo Programma;

PRESO ATTO che, secondo quanto indicato nel suddetto Invito, gli  accreditamenti 
Erasmus sono uno strumento a disposizione delle organizzazioni di istruzione e forma-
zione che desiderano aprirsi alla cooperazione e agli scambi transfrontalieri;

TENUTO CONTO che le organizzazioni  Erasmus accreditate otterranno un accesso 
agevolato alle opportunità di finanziamento previste nell’ambito dell’Azione chiave 1 
del futuro programma (2021-2027);

CONSIDERATO che le condizioni per l’accesso ai finanziamenti da parte delle orga-
nizzazioni accreditate saranno definite mediate inviti  annuali a presentare proposte 
pubblicati dalla Commissione europea;

TENUTO CONTO che l’attribuzione dell’accreditamento Erasmus conferma che il can-
didato ha elaborato un piano, denominato «piano Erasmus», che costituisce una parte 
fondamentale della candidatura ed è volto a realizzare attività di qualità elevata per la 
mobilità e per migliorare la propria offerta di istruzione e formazione;

TENUTO CONTO che il suddetto Comitato Nazionale di Selezione dell’Azione KA120, 
come  da  citato  Verbale  della  riunione  dell’8  marzo  2021,  ha  proposto  per 
l’Accreditamento  nel  Settore  dell’Istruzione  e  Formazione  Professionale  (VET)  – 
KA120:

• una lista delle candidature Accreditabili - Light procedure (KA120) (Allegato 1);

 una lista delle candidature Accreditabili -  Standard procedure (KA120) (Allegato 
2);

 una lista delle candidature non Accreditabili - Standard procedure (KA120) (Alle-
gato 3);

PRESO ATTO  dell’esito dei controlli esperiti dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ e dal 
suddetto Comitato Nazionale, in conformità alla Guida per le Agenzie Nazionali;

DETERMINA

1) le premesse, gli atti e gli Allegati 1, 2 e 3 nelle stesse richiamati costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000079.DIREZIONE GENERALE.12-03-2021.REGISTRAZIONE



2) di accogliere integralmente la proposta formulata dal succitato Comitato Nazionale 
di Selezione, come espressa nel verbale della relativa seduta dell’8 marzo 2021, e, 
conseguentemente, di adottare la decisione di assegnazione dell’Accreditamento nel 
settore dell’Istruzione e della Formazione Professionale nel quadro di Erasmus+ agli 
organismi individuati agli Allegati 1 e 2 del presente provvedimento;

3) il conferimento del suddetto Accreditamento agli organismi assegnatari non com-
porta l’attribuzione agli stessi di alcun finanziamento comunitario, né determina di per 
sé, in alcun modo e ad alcun titolo, l’automatico riconoscimento o l’assegnazione a tali 
organismi di futuri finanziamenti nel quadro del Programma Erasmus+.

Il Direttore Generale

  Dott. Santo Darko Grillo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000079.DIREZIONE GENERALE.12-03-2021.REGISTRAZIONE


